SHENIME SHPJEGUESE PER PASQYRAT FINANCIARE 2020

» TE PERGJITHSHME

HISTORIA DHE KRIJIMI

Shogeria GURSHPAT SHPK  funksionon si shogeri me pergjegjsi te kufizuar mbi bazen e Ligjit “Mbi shogerite
tregtare “.Ajo eshte krijuar 25/02/2009 ,

Administrator | saj eshte z. Arjan XHIHAN! .

Aktiviteti | saj eshte ushtruar ne perputhje me objektin e percaktuar ne statut.

Kapitali i neneshkruar eshte 100.000 (eke

» PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KRYESORE KONTABEL

» Bazat e pergatitjes s& pasqgyrave financiare

Pasqyrat financiare jané pergatitur né pérputhje me ligjin shqiptar ‘Pér kontabilitetin dhe Pasqyrat
Financiare” dhe me Standartet Kombétare té Kontabilitetit ( 5.K.K ).

Pasqyrat financiare jane pergatitur mbi bazen e parimit te kostos historike, duke e kombinuar me elemente
té metodave té tjera dhe parimit te te drejtave te kostatuara.

Pasqyrat financiare te shogerise pergatiten cdo vit per daten 31 Dhjetor .

* Nje permbledhje e politikave kryesore kontabel eshte paraqitur me poshte:

Njohja e te ardhurave dhe shpenzimeve
Té ardhurat dhe shpenzimet njihen sipas kontabilitetit t& t& drejtave té konstatuara.Té ardhurat nga shitja
e mallrave dhe produkteve njihen kur i jané kaluar blerésit t& gjitha rreziget dhe perfitimet, maten me

njihen né varési té fazés, né té cilén ndodhet kryerja e shérbimit né datén e bilancit dhe ardhurat dhe
shpenzimet gé& lidhen me shérbimin mund té périlogaritet me besueshméri.

Te ardhurat vlerésohen me vlerén e drejté té shumés sé arkétuar ose té arkétueshme, duke marré parasysh
shumén e skontimeve ose rabatet e ofruara.

Shpenzimet njihen atehere kur ato sigurohen prej te  treteve dhe ne te njejtin ushtrim kontabel me te
ardhurat e lidhura.

Monedhat e huaja

datén e kryerjes sé transaksionit, N& ¢do daté bilanci,zérat monetaré t& bilancit t& shprehur na
monedhé t& huaj rivierésohen me kursin zyrtar té kémbimit t& né datén e bilancit. Zérat jomonetars, té
shprehur né monedhé té huaj, maten né termat e kostos historike dhe nuk rivlerssohen, Fitimi ose
humbja e pa realizuar nga ndryshimi i kurseve t& kémbimit njihet né pasqyrén e t& ardhurave dhe
shpenzimeve,

Kurset e kémbimit, t& pérdorura nga shogeria pér monedhat e huaja mé kryesore, ma 31.12.2020 jane :

EURO : LEK 123.77
USD : LEK  104.17

* Kostot e huamarrjes
Kostot e huamarrjes perfshijne interesin e paradhenieve bankare dhe huave afatshkurtera dhe afatgjata.

Kostot e huamarrjes njihen si shpenzim ne perjudhen qe ato jane shkaktuar pavarsisht se si huate jane
aplikuar .



* Tatimin mbi fitimin

urave
gjithashtu perjashton zera qe nuk jane kurre te tatueshem apo te zbritshem |, Detyrimi i shogerise per
tatim fitimin e vitit llogaritet duke Perdorur normat e tatimit te percaktuara nga legjistacioni shgiptar
Per kontabilitetin ne Shgiperi . Norma aktuale e tatimit mp; fitimin eshte 15 9

*  Kérkesat p&r t'y arkétuar

Provizionet e krijuara Pér rénie né vleré), késhty qé kérkesat afatshkurtra regjistrohen né bilanc me
vlerén e tyre neto té realizueshme (e cila raportohet, pér shembull pé njé faturé, kontrats ose

ep
€ pasiveve financiare afatshkurtra, pe pérgjithési, éshte e barabarté me vlerén e tyre nominale; késhty
g€ pasivet financiare afatshkurtra mbahen né bilanc né vierén e tyre neto té realizueshme (pér
shembull, tg raportuar né njé faturg, kontraté gse dokument tjetér).

*  Risku | kreditimit

Risku | kreditimit te Shogerise kryesisht [ vishet kerkesave per arketim dhe aktiveve te tjera te saj .
Gjendjet e paragitura ne bilancin kontabel zvogelohen nga Provigjonet (shumat e Parashikuara ) per
kerkesat e dyshimta per arketim , te vleresuara nga drejtimi | shogerise mbj bazen e experiences se
meparshme dhe vieresimit te mjedisit ekonomik actual .Shogeria nuka ka kerkesa te dyshimta dhe nuk
ka krijuar provigjone te tilla,

Shogeria nuk ka pergendrim te rendesishem te riskut te kreditimit » Me nje zbulim te shperndare ne nje
numur te madh te tretesh ghe Klientesh .

*  Aktivet afatgjata materiale (AAM-te )

Aktivet afatgjata materiale(AAM-t&) paragiten me shuma te rivleresuara minys zhvleresimin . N& bilanc,
njé element i AAM-s& paraqgitet me koston historike minus amortizimin e akumuluar dhe ndonjé humbje
té akumuluar nga zhvlerésimi. Né se vlera kontabél e njé aktivi afatgjaté material rritet, si rezultat i
rivlerésimit, kjo rritje kreditohet drejtpérdrejt ne kapitalet e veta nén zérin “tepricé nga rivlerésimi”,

* Inventaret

Inventaret jane paraqitur me kosto historike pasi vlera neto e realizueshme nuk mund te percaktohet.
Kosto perbehet nga kosto e blerjes direkte » tarifat doganore dhe tarifat e transportit,
Per ndjekjen dhe inventarizimin e materialeve eshte perdorur metoda e kostos mesatare



Kostoja e punesimit, page dhe sigurime shogerore, eshte pasqyruar saktesisht si shpenzim me vleren e

realizuar dhe te dokumentuar.
Taksat lokale e taksa e tatime te tjera ge lidhen me biznesin jane llogaritur dhe pasqgyruar ne llogarite

e ushtrimit.

* Te ardhurat dhe shpenzimet financiare

Jane paragqitur si diference e te ardhurave me shpenzimet sipas kerkesave te standarteve.

* Shpenzimet e tatimit mbi fitimin

Tatim fitimi i ushtrimit eshte [logaritur mbi fitimin fiskal i cili eshte Wogaritur duke korektuar fitimin e
ushtrimit me shpenzimet e pa njohura.

Pasqyra e Fluksit Monetar te vitit 2020 &shté e ndértuar me metodén indirekte na pérputhje me SKK-e

permirsuara.

Pasqyra e ndryshimit né kapital &shté ndértuar né pérputhje me SKK-té dhe éshtd e barabarts me
rubrikén Kapitali,né Pasivet né Bilancin kontabél ,pjesé e Pasqyrave Financiare.

Ngjarjet pas dates se bilancit dhe vazhdimsia e shfrytezimit

Asnje ngjarje e redesishme nuk ka ndodhur pas dates se miratimit te pasgyrave financiare.

ADMINISTRATORI

T AR AN KHIHAML.




